国 地 契 第 ２ ７ 号

国 官 技 第 １ ４ ５ 号

国 営 計 第 ６ ４ 号

平成２９年９月２２日

総 務 部 長 殿

各地方整備局 企 画 部 長 殿

営 繕 部 長 殿

大 臣 官 房 地 方 課 長

大 臣 官 房 技 術 調 査 課 長

大臣官房官庁営繕部計画課長

（ 公 印 省 略 ）

「請負代金内訳書の提出について」の一部改正について

公共工事標準請負契約約款（昭和25年２月21日中央建設業審議会決定）について

は、平成29年７月25日の中央建設業審議会においてその改正が決定され、その実施

について、同日付けで国土交通省中建審第１号により国土交通大臣あて勧告がなさ

れたところである。

これを受けて、今般、「工事請負契約書の制定について」（平成７年６月30日付け

建設省厚契発第25号）が改正されるにあたり、「請負代金内訳書の提出について」（

平成７年９月28日付け建設省厚契発第42号、建設省技調発第193号、建設省営計発第

115号）についても下記のとおり必要な改正を行い、平成29年10月１日以降に入札契

約手続を開始する工事から適用することとしたので、遺漏なきよう措置されたい。

記

次の表により、改正前欄に掲げる規定の傍線を付し又は破線で囲んだ部分をこれ

に順次対応する改正後欄に掲げる規定の傍線を付し又は破線で囲んだ部分のように

改め、改正前欄に掲げるその標記部分に二重傍線を付した規定で改正後欄にこれに

対応するものを掲げていないものは、これを削る。

改正後 改正前

１ 対象工事 １ 対象工事

請負代金内訳書の提出を求める工事は、契約書 請負代金内訳書の提出を求める工事は、以下のい

を作成する全ての工事とする。 ずれかに該当するものとする。

（削除） (1) 官庁営繕に係る工事以外の工事にあっては、

請負代金額が１億円以上で、工期が６箇月を超

える工事（河川又は道路の維持工事を除く。）そ

の他仮道、仮橋等仮設の構造物に要する費用が

大きな工事、新しい工法を採用する工事等で契

約担当官等（会計法（昭和22年法律第35号）第2

9条の３第１項に規定する契約担当官等をいう。

以下同じ。）が必要と認める工事

（削除） (2) 官庁営繕に係る工事にあっては、一般競争入

札方式又は公募型指名競争入札方式に付した工

事その他契約担当官等が必要と認める工事（設

備工事にあっては、一般競争入札方式に付した

工事その他契約担当官等が必要と認める工事）

２・３ （略） ２・３ （略）

別紙様式－１ 別紙様式－１

（略） （略）

費 工 種 細 規 単 員 単 金額 費 工 種 細 規 単 員 単 金額

目 種 別 別 格 位 数 価 目 種 別 別 格 位 数 価

（略） （略）

（工事価格のうち、現場労働者に関する健康保険、厚生年金保

険及び雇用保険の法定の事業主負担額 円）

（注） 共通仮設費については、内訳として運搬 （注） 共通仮設費については、内訳として運搬

費、準備費、仮設費、事業損失防止施設費、 費、準備費、仮設費、事業損失防止施設費、

安全費、役務費、技術管理費、営繕費があ 安全費、役務費、技術管理費、営繕費があ

り、本工事で該当する項目全てについて記 り、本工事で該当する項目全てについて記

入するものとする。 入するものとする。

（参考） （参考）

（略） （略）

費 工 種 細 規 単 員 単 金額 費 工 種 細 規 単 員 単 金額

目 種 別 別 格 位 数 価 目 種 別 別 格 位 数 価

（略） （略）

工 工

事 1 121,870,000 事 1 121,870,000

価 費

格 計

消

費

税

相 1 9,749,600

当

額

工

事 1 131,619,600

費

計

（工事価格のうち、現場労働者に関する健康保険、厚生年金保

険及び雇用保険の法定の事業主負担額 4,545,751円）

（注） 共通仮設費については、内訳として運搬 （注） 共通仮設費については、内訳として運搬

費、準備費、仮設費、事業損失防止施設費、 費、準備費、仮設費、事業損失防止施設費、

安全費、役務費、技術管理費、営繕費があ 安全費、役務費、技術管理費、営繕費があ

り、本工事で該当する項目全てについて記 り、本工事で該当する項目全てについて記

入するものとする。 入するものとする。

別紙様式－２ 別記様式－２

（略） （略）

工 種 科 中 規 単 員 工 種 科 中 規 単 員

事 目 目 科 格 位 数 金額 事 目 目 科 格 位 数 金額

別 目 別 目

（略） （略）

（工事価格のうち、現場労働者に関する健康保険、厚生年金保

険及び雇用保険の法定の事業主負担額 円）

（参考） （参考）

（略） （略）

工 種 科 中 規 単 員 工 工 科 中 規 単 員

事 目 目 科 格 位 数 金額 事 種 目 科 格 位 数 金額

別 目 別 目

（略） （略）

工 工

事 1 232,700,000 事 1 232,700,000

価 費

格 計

消

費

税 1 18,616,000

相

当

額

工

事 1 251,316,000

費

計

（工事価格のうち、現場労働者に関する健康保険、厚生年金保

険及び雇用保険の法定の事業主負担額 11,635,000円）